
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   COPIA 

 
 

c.f. 00422780031 
tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 193 DEL 10/12/2025 
 
Oggetto:  OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA CASERMETTA IN 

LOCALITA' PASSO SAN GIACOMO - REALIZZAZIONE LINEA 
ELETTRICA - AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. ING. SIMONE 
ALBERTI GIANI - CIG: B982DDBBB7 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 5 del 01/10/2024 

Premesso che  
L’Unione Montana Alta Ossola, in esecuzione della Deliberazione di Giunta n. 60 del 06 luglio u.s., 
intende presentare istanza di partecipazione al Bando INTERREG V-A Italia/Svizzera, avviato dalla 
competente Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Italia Svizzera 2014-2020. 
L’unione Montana Alta Ossola nell’ambito del progetto denominato “Laghi e Monti Bike”, risulta ente 
capofila per la presentazione dell’stanza di partecipazione; 
La proposta di progetto viene individuata la possibilità di intervenire su un immobile di proprietà 
comunale posto in località Passo San Giacomo, (Ex caserma della G.d.F.) nel quale prevedere la 
possibilità di realizzare un punto di accoglienza (Bicigrill e rifugio alpino); 
Il progetto avviato dall’Unione Montana Alta Ossola non prevede alcuni interventi complementari e di 
completamento del sito, rendendosi quindi necessario avviare una progettazione delle seguenti opere: 

 Realizzazione nuovo sistema di smaltimento delle acque reflue provenienti dal fabbricato (sub-
irrigazione piuttosto che vasca di raccolta a svuotamento periodico); 

 Completamento opere esterne al fabbricato 

 Eventuale formazione di nicchia seminterrata per la posa del generatore di emergenza, 

 Arredo dei locali della nuova struttura, in funzione del futuro utilizzo 
Con determinazione del Servizio tecnico n° 113 del 14.07.2021  si era conferito al Dott. Ing. Simone 
Alberti Giani con studio tecnico in Domodossola (VB) Via Battaglia di Megolo 5 ter (P.I. 01995500038 – 
C.F. LBRSMN73R19D332A) lo svolgimento dell’incarico professionale nell’ambito dei lavori “Casermetta 
in località Passo San Giacomo - Opere di completamento” limitatamente a “Studio di fattibilità tecnico 
economica” (Art. 23 c. 5 D.Lgs. 50/2016), “Progettazione definitiva” (Art. 23 c. 7 D.Lgs. 50/2016), 
“Progettazione esecutiva” (Art. 23 c. 8 D.Lgs. 50/2016) e Relazione di Valutazione di incidenza 
Ambientale delle opere sopra descritte 
Si è manifestata la necessita di valutare la possibilità di realizzare una linea di alimentazione elettrica da 
connettersi con la rete di distribuzione (presso la diga Valtoggia) 
Si necessita quindi avviare gli studi progettuali al fine di procedere all’ottenimento delle competenti 
autorizzazioni, affinché si possa poi giungere all’esecuzione dei lavori  
L’Ufficio tecnico comunale non risulta in possesso dei titoli necessari ad effettuare il progetto delle opere, 
considerato il carico di lavoro e l’esigenza di rispettare la tempistica imposta dalla programmazione dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lavori pubblici, non è in grado di assolvere tutte le funzioni attinenti alla progettazione ed esecuzione 
delle opere pubbliche, risulta pertanto necessario procedere all’affidamento di incarico tecnico a un 
professionista esterno;  
Il comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 disciplina l’affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e l’art. 49, 
comma 6, consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 
Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 
Si è provveduto a contattare, il Dott. Ing. Simone Alberti Giani con studio tecnico in Domodossola (VB) 
Via Battaglia di Megolo 5 ter (P.I. 01995500038 – C.F. LBRSMN73R19D332A), al fine di ottimizzare le 
progettazioni già in corso e procedere ad un unico procedimento autorizzativo, il quale si è reso 
disponibile ad assumere l’incarico sia per la fase progettuale che per la fase di direzione dei lavori, 
facendo pervenire la propria offerta (Prot. 4444 del 09.12.2025) così riassunta: 

 Redazione di tutte le fasi progettuali, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
relazione di Incidenza Ambientale - € 9.000,00 oltre C.P. 4% (€ 360,00) e esente IVA (regime 
forfettario) e bollo (€ 2,00) per una spesa complessiva di € 9.362,00; 

 Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione – Importo di € 
7.000,00 oltre C.P. 4% (€ 280,00) e esente IVA (regime forfettario) e bollo (€ 2,00) per una spesa 
complessiva di € 7.282,00 

Ritenuto in questa fase procedere al solo affidamento delle fasi progettuali demandando a successivo 
provvedimento l’affidamento della direzione dei lavori; 
Gli importi delle prestazioni offerte risultano essere inferiore all’importo quantificato secondo i criteri di 
cui al D.M. 17 giugno 2016 e previsto nelle somme nel quadro economico complessivo delle spese 
dell’opera in progetto; 
Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti; 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 
- Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al Dott. Ing. Simone Alberti 
Giani con studio tecnico in Domodossola (VB) Via Battaglia di Megolo 5 ter (P.I. 01995500038 – C.F. 
LBRSMN73R19D332A), lo svolgimento dell’incarico professionale nell’ambito dei lavori “Casermetta 
in località Passo San Giacomo - Opere di completamento – Realizzazione linea elettrica” 
limitatamente le prestazioni di servizi tecnici per la redazione del Progetto di fattibilità Tecnico 
economica e progettazione esecutiva secondo i disposti dell’art. 41 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 
s.m.i. e allegato I.7;” 

2) Di dare atto che per le prestazioni di cui al punto n° 1, comporteranno una spesa di € 9.000,00 oltre 
C.P. 4% (€ 360,00) e esente IVA (regime forfettario) e bollo (€ 2,00) per una spesa complessiva di € 
9.362,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) Di imputare la conseguente spesa come segue: 
 
 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2025 413 01062 2760 99 9.362,00 B982DDBBB7 

4) che ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

5) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte del professionista incaricato; 

6) Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

7) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

8) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to digitalmente 

(BASSI Geom. Raul) 


